VITA SANCTI DESIDERII,

CADURCENSIS EPISCOPI ET CONFESSORIS.

[Ex ms. exemplari V. C. Antonii de Vyon domini d'Heronvâl, in suprema regiarum rationum curia auditoris doctissimi etque humanissimi.]

CAPUT PRIMUM.

Igitur Desiderius Cadurcensis episcopus Obrege Galliarum oppido oriundus fuit. Hæc itaque civitas in extremis pene Galliarum finibus sita; regionibus quippe Aquitaniarum extrema, habens a meridie provinciam Narbonensium. In hac ergo parentibus honestissimis, et apud Gallicanas familias præ cæteris generositate ornatis, Desiderius exortus est. Pater ejus Christianissimus, vocabulo Salvius, mater vero ejusdem honesta, Marchenefreda dicta est; fratres autem ejus, Rusticus et Siagrius, eum duobus sororibus aderant: quarum una Selina, alia vero dicebatur Avita: e quibus Rusticus a primis pubertatis annis clericus factus, archidiaconatus officium in urbe Rutena et abbatix, sub Lothario rege administravit; ad ultimum pontificatus dignitatem in Cadorena urbe emeruit. Siagrius, post diutina palatii Francorum ministeria et familiaria Lotharii regis contubernia, comitatus dignitatem apud Albige ges-

sit, nec non et apud Massiliam judicariam potestatem diu exercuit.

Desiderius vero summa parentum cura enutritus, litterarum studiis ad plenum eruditus est: quorum diligentia nactus est, post litterarum insignia studia, Gallicarumque eloquentiam (quæ vel florentissima sunt, vel eximia, contubernii regalis adductis inde dignitatibus), ac deinde legum Romanarum indagationi studuit, ut ubertatem eloquii Gallicani nitoremque gravitas sermonis Romana temperaret.

CAPUT II.

Eo autem tempore Teudebertum regem jam interemptum, Teudericum æque defunctum; Brunehildem quoque quorundam equorum pedibus irretitam, ac male discerptam audivit. Lotharius autem pater inclyti Dagoberti monarchiam regni solus tenebat, a quo tres germani, id est Rusticus, Siagrius, et Desiderius, florentissime enutriti, summis dignitatibus præditi sunt. Rusticus (ut præfati sumus) abbatiam

Palatini oratorii, quod regalis frequentatur ambitio et archidiaconatus officium gessit. Siagrius autem Massiliæ gubernacula et Albiensium comitatum annis plurimis administravit.

Desiderius vero minor tempore, sed non inferior dignitate, sub adolescentiæ adhuc annos thesaurarius regis valde strenue se accinxit. Denique quantum regi propius, tantum familiarius inhærebat, et inter cœvos et proceres laudabiliter nimis adolescentiam suam gerebat; quantumque ætate crescebat, tantum se in timore et regis fidelitate roborabat, cujus nûssitatis, subtilitatis, affabilitatis, argutiæque sagaciam si per singula volucro exponere, desicet me tempus narrantem: tanta enim humilitatis et scientiæ gratia ornabatur, ut multos superaret affines, pluresque præiret cœtaneos: et licet ad plenum litteris fuerit eruditus, insignem tamen ac robustissimum naturalem habuit magistrum, propriam conscientiam. In aulam hanc sub frequentissima palatii opulentia degebat, sed cautelam monachi propositumque non amittebat. Lasciviam sane, voluptatesque sæculi evitabat, ut mirum in modum semper spereret quod semel contempserat.

Delectabat namque eum jugis labor, nequaquam considerans quid alii male facerent, sed quid boni ipse facere deberet: semper enim sæcularium consortia studiose fugiens, monachorum ac religiosorum delectabatur eloquiis, pravorum contubernia declinans, humilium jungebatur cæteris. Item in Deo manens semper per bonam et malam famam, nec laude cuiusquam extollebatur, nec vituperatione frangebatur. Habebat enim temperamentum in prospera, patientiam in adversis, tenebat simplicitatem columbæ, ne cuiquam machinaretur dolos, habebat et serpentis astutiam, ne aliorum supplantaretur insidiis; magnum prorsus habens ingenium et facile loquebatur et pure, facilitasque ipsa et puritas mixta prudentiæ erat. Cum vero quempiam servorum Dei concionantem audiret, nunquam satiebatur audiendi cupidine; sed, ut scriptum est, *addens scientiam addebat et dolorem*; et quasi oleum flammæ adjiciens, majoris ardoris fomenta capiebat; dicebat enim: *habeant sæcularia ministeria sua impedimenta, mihi autem adherere Domino bonum est, ponere et in Domino spem meam.*

Talia rudimenta Desiderius nuntiabat, hujusmodi experientiam inter pompas sæculi Christi tirunculis gerebat; magnæ virtutis qui talia habuit rudimenta, qualis exercitatus miles erit? Quæ putas ventura ætas capiet bona, quando pubertas, quæ illud hominum genus proclive in vitiis trahitur, Christianam militiam bajulare aspirat?

CAPUT III.

Dum his ergo exercitiis polleret, nuntius eum percussit, patrem ejus Salvium ab hac luce migrasse: et licet esset mente fortissimus, ab hac tamen causa vehementer se affixit; nec minus de piissimæ genitricis destitutione, quam de patris abcessu condoluit. Ex regis tamen permissione profectus ad matrem

A miris eam modis consolari studuit, postque regressus ad palatium, officium sibi commissum strenue, ut cœperat, ac solerter providit.

Sub ejusdem ferme diebus, anno transacto xxxiv Lotharii regis Rusticus Desiderii germanus archidiaconatus officium in urbe Rutenâ suscepit. Siagrius quoque hoc tempore comecie indeptus est. Sortitusque in matrimonium illustrissimam puellam, Albigæ indigenam, nomine Bartolenam, quæ devotam demum vitam gessit, ac multum erga ecclesias studium impendit super *quidem virum*, et omnem prope facultatem eccle iis delegavit, quod et jugalis ejus antea jam per testamenti sui paginam fecisse manifestatur. Desiderius vero inter exercitissimi palatii ministeria sedulo Deo vacans die noctuque orationibus insistebat; habebat enim amicos bonæ fidei viros, Paulum scilicet, Arnulphum, Eligium et Audoenum, quorum exemplo atque hortatu assidue semetipsum ad meliora subrigens vitam suam in melius propagebat. Interea rex pius et mansuetus Lotharius debitum naturæ terminum implens, ac pacifice abiens, Dagobertum filium in principatu reliquit, a quo Desiderius tanta familiaritate retentus est, ut ampliori dignitate quam indeptus fuerat, potiretur; siquidem diligebat eum rex, quia noverat eum strenuum virum et sibi fidelem, et in Dei timore esse jam solidatum; ipse autem officia sibi commissa ita providebat, ut et in rege fidelitatem, et in Deo gratiam conservaret; opulentissimos quidem thesauros summamque palatii suppellectilem hujus arbitrio rex Dagobertus commisit, ad ejus obtutum data recondebantur, ad ejus nutum danda proferebantur; multi quoque episcoporum, ducum ac domesticorum sub ala tuitionis ejus degebant, multi nobilium sibi eum gratificare gaudebant; reginâ autem Nanthildis unice eum diligebat.

CAPUT IV.

Rex, ut dictum est, copiosos ei thesauros, pluresque ædes multaque aulæ nitentia commiserat; ipse autem non arrogantia extollebatur, non adducta fronte cœvos aut contubernales spernebat, sed omnibus se minimum judicans in amorem sui cunctum palatii ordinem traxerat: erat quippe blandus in eloquio, honestus in aspectu, cautus in verbo, providus in consilio. Inter cætera animi exercitia nimis misericors, ac benignus erat; constantiam in Deo talem habebat, ut non solum cœtanei, sed etiam majores natu eum revererentur, et admirando præferrent. Ipse autem in omnibus caute satis progrediens futura Dei judicia et districtam ejus discussionem formidabat, semperque mentis oculos ad bona æterna conferebat. Cum titillatio carnis urgeret, proponebat sibi adversus carnis ardores futuros supplicii ignes, sicque memoria ardoris futuræ gehennæ ardorem excludefat luxuriæ, sciens scriptum: *Nihil esse fortius qui vincit diabolum, nihil imbecillius qui a carne superatur.* Sciebat enim Domini dictum: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.* Scientiam quoque Scripturarum satis amabat, reminiscens cujusdam sapientis sententiæ: *Ama scientiam Scriptura-*

rum, et carnis vita non amabis. Noverat et illud quod per quemdam sapientem dicitur: *Quis gloriabitur castum se habere cor? Astra non sunt munda in conspectu Dei, quanto magis nos, quorum vita tentatio est?* Summopere enim varia Scripturarum præcepta decerpere studebat, ut futurus sacerdos plene prius disceret quod demum posset docere, et rationabilem hostiam offerre præcavebat solerter, ne aut linguam, aut aures haberet prurientes, ne aut ipse detraheret, aut alios detrahentes libenter audiret, Salomoni dictum sæpius revolvens: *Cum detractoribus ne miscaris, quoniam repente veniet perditio eorum*; noverat plane illud dictum: *Omnis qui facit peccatum, servus est peccati*, nec non et illud Apostoli: *Omnis qui facit justitiam ex Deo natus est, et omnis qui facit peccatum ex diabolo est*, et quod non expedit *apprehenso aratro respicere post tergum*, quod stadium est hæc vita mortalibus, futura enim hic contendimus, ut alibi coronemur, et quod non est nobis *colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus potestates et principatus harum tenebrarum*. Meminerat quoque quod beatus Petrus in Epistola sua infert: *Sobrii estote et vigilate, quia adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circumquærens quem devoret, cui resistite fortes in fide*. Illis incitatus stimulis ad omnem actum, ad omnem incessum, Dei flagitabat auxilium, ut tandem post carnis conflictum mereretur pervenire ad bravium, et perfrui præmio sempiterno nunquam lapsuro per ævum. Itaque honestissimo genitore Salvio, ut dictum est, jam defuncto, fratre quoque Siagrio in fascibus constituto, Rusticus germanus ejus episcopatum Cadurcæ urbis adipiscitur: decesserat enim ipso tempore Eusebius præfati municipii antistes, qui successor in episcopatum sanctæ memoriæ Ursicini fuerat. Desiderius autem sæculæ in palatio serviens, ac thesaurarii officium gerens quotidie vitam suam ad augmentum melioris propo-iti provehebat. In anno autem septimo Dagoberti regis prædictus germanus ejus Siagrius, dum Massiliæ administrationem procuraret, Deo jubente vitam finivit, pro quo rex Dagobertus gravi mœnore percussus, solertissimum Desiderium loco præfecturæ ejus subrogare censuit. Profectus itaque Massiliam præpositi administrationem vigilanter exercuit, atque aulam regressus ministerium sibi injunctum omni cum sollicitudine providit: sed quantum pia ejus genitrix habuerit luctum, quantumque venerabilis Desiderius pro fratre fuerit afflictus, inconveniens nimis est per singula volvere; unde interim his omissis suscepta prosequamur.